
 

SERVIZIO ACQUISIZIONI  BENI E SERVIZI 
Responsabile dott Eugenio Annicchiarico ________________________  Estensore  dott.ssa Sara Ruggiu    _____________________  Pagina 1 di 3 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 195 del  14 / 05 /2010 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura aperta per la fornitura triennale in    

regime di service di un sistema analitico per citofluorimetria a flusso 

per l’unità operativa Malattie Infettive dell’Azien da Ospedaliero-

Universitaria di Sassari. 

 
 
 
 
L'annoduemiladieci, il giorno quattordici del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 14.05.2010 
per la durata di quindici giorni. 
 



 

SERVIZIO ACQUISIZIONI  BENI E SERVIZI 
Responsabile dott Eugenio Annicchiarico ________________________  Estensore  dott.ssa Sara Ruggiu    _____________________  Pagina 2 di 3 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO   che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria, a seguito della sua costituzione 

come autonomo soggetto giuridico con competenza gestionale sul 
complesso delle Cliniche Universitarie precedentemente amministrate dalla 
ASL 1 in regime di convenzione con l’Università degli Studi di Sassari, sta 
progressivamente sostituendo, all’esito della loro naturale scadenza, i 
contratti di forniture e servizi a suo tempo stipulati dalla ASL 1 necessari al 
funzionamento delle proprie strutture, perseguendo in tal modo un obiettivo 
di integrale autonomia gestionale; 

 
RILEVATO  che si è reso necessario procedere alla stipula di un nuovo contratto per 

l’affidamento in regime di service di un sistema analitico per 
citofluorimetria a flusso per l’unità operativa Malattie Infettive (nota del 
Responsabile dell’U.O. Malattie infettive del 13.05.2009 prot. 8009 agli atti 
del procedimento); 

 
ATTESO CHE  con delibera del Commissario Straordinario n° 763 del 23.12.2009 sono stati 

autorizzati e approvati gli atti di gara per l’espletamento di una gara 
comunitaria a procedura aperta a norma del Disciplinare d’Appalto e con le 
modalità del D.Lgs 163/2006, col criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  

 
ATTESO  che alla suddetta procedura è stato attribuito il CIG 04206424C1 e che è 

stato versato il relativo contributo di partecipazione all’Autorità per la 
Vigilanza; 

 
VISTO  il verbale di gara - allegato alla presente per costituirne parte integrante – il 

cui contenuto riporta la sequenza procedimentale seguita dall’ufficio 
scrivente per addivenire alla scelta del contraente; 

 
 



 

SERVIZIO ACQUISIZIONI  BENI E SERVIZI 
Responsabile dott Eugenio Annicchiarico ________________________  Estensore  dott.ssa Sara Ruggiu    _____________________  Pagina 3 di 3 

ACCERTATO  che è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta Becton Dickinson Italia 
SpA; 

 
ACCERTATO  che la spesa presunta per l’intero periodo contrattuale (3 anni) ammonta a € 

869.889,60 oltre IVA di legge (€ 1.043.867,52 IVA inclusa);  
 
ACQUISITO  il parere del Direttore Amministrativo; 
 
 

D E L I B E R A  
 

DI AFFIDARE   alla ditta Becton Dickinson Italia SpA l’affidamento in regime di service di 
un sistema analitico per citofluorimetria a flusso per l’unità operativa 
Malattie Infettive per un periodo triennale, rinnovabile per due periodi di 
ulteriori dodici mesi ciascuno, per un costo complessivo per tutta la durata 
contrattuale (3 anni) pari a € 869.889,60 oltre IVA di legge (€ 1.043.867,52 
IVA inclusa); 

 
DI DARE ATTO   che il contratto avrà decorrenza formale dalla data dell’avvenuto collaudo 

con esito positivo dell’apparecchiatura oggetto della fornitura;  
 
DI DARE ATTO  che la spesa presunta complessiva in ragione annua è pari a € 289.963,20 

oltre IVA di legge (€ 347.955.84 IVA 20% inclusa) e dovrà essere imputata 
contabilmente sui conti di costo n° 5002010101 “Canoni di noleggio-area 
sanitaria” per € 32.000,00 oltre IVA di legge (€ 38.400,00 IVA compresa) e 
sul conto n° 5000000601 “Materiali diagnostici e prodotti chimici” per € 
257.963,20 oltre  IVA di legge (€ 309.555,84 IVA compresa); 

 
DI APPROVARE   il verbale di gara allegato alla presente; 
 
DI INCARICARE   il Servizio Acquisti aziendale alla adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e il Servizio Farmacia alla emissione dei relativi ordini alla 
ditta affidataria. 

 
 

                            IL COMMISSARIO 
    (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi) 

_____________________________________ 
 


